m.d.a. 

1543 gennaio 24 ,  Mantova. 

Il cardinale Ercole Gonzaga e la duchessa Margherita Paleologo Gonzaga, reg
genti lo stato. 
Concessione edilizia a favore di Anselmo de Bistocchis. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 42, c .  9r. 

Hercules et cetera. Exposuit nobis supplicationibus suis Anselmus de 
Bistocchis della Maiolica, ex opposito aphotecae suae ad angulum qui 
ex fornicibus carceris comunis Mantuae ad Pietatis Montem vergit, es
se locum quendam vacuum qui nulli alii usui servit, nisi recipiendarum 
quae hinc inde per vicinos afferuntur sordium; unde propter loci defor
mitatem, circumvicina etiam loca tetrum sentiunt odorem, quem locum 
Anselmus ipse expurgavit et amovendi causa occasionem sordium in fu
turum illuc ferendararum cuperet, locum ipsum asseribus circumclaude
re et tectum superponere ubi interdiu vasa, ut dicunt ex maiolica, ven
denda teneat, petiitque id sibi concedere velimus, attento quod nullius 
damno aut preiudicio cessurum est, sed ornamento viae futurum, cuius 
precibus annuentes duximus, atque ita, tenore presentis decreti, vigore 
nostri arbitrii absolutaeque potestatis qua uti tutores publice fungimur 
in hac civitate Mantuae, totoque eius dominio, ducatu et districtu, ex 
certa quoque nostri scientia et animo bene deliberato, attenta relatione 
per magnificum dominum massarium generalem Mantuae et spectabi
lem Iulium Pipum romanum, superiorem fabricarum ducalium facta, qui 
nobis retulerunt predictum locum, sub fenestra carceris dicti comunis 
Mantuae existentem, esse sordium receptaculum totamque viam malo 
odore refertam tenere, qui in massariae ducalis officio et in praetoriis 
cubiculis manentes offendit, unde hoc nobis ultro potius ab ipso quam 
ipsi a nobis petendum esset, ut via immundicie purgata et rebus illis cuiu-
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smodi sunt vasa ex maiolica, quas ipse vendi t, ornata sit cum hac tamen 
condictione quod aedificium ipsum non altius attollat quam sit qui sub 
fenestra carceris est murus, ne aere carcer privetur, sicque adaptet ut 
fenestra ipsa carceris, quae unoquoque mane aperitur et vespere claudi
tur, aperiri et claudi sic ut supra per custodem carceris possit; predicti 
ducis nomine ipsi Anselmo de Bistocchis concedimus et authoritatem 
damus et impartimur quod dictumlocum ad angulum dicti carceris exi
stentem occupare et in suum usum convertere et asseribus claudere pos
sit, tectumque superponere cum hoc tamen quod aedificium ipsum non 
altius erigat quam sit murus sub fenestra ipsius carceris sicque adaptet 
ut fenestra ipsa unoquoque mane aperiri et vespere claudi per carceris 
custodem possit. ( . . .  ) .  Datum Mantuae, 24 ianuarii 1543 .  
Franciscus Gazolus cancellarius, visa supplicatione signata opportune, 
subscripsit. 
Carolus Malatesta. Nazarius Scopulus consiliarius et auditor. Marsilius 
de Grossis . Sabinus .  

d.f 

1543 gennaio 25, [Vicenza] . 

Logge del palazzo della Ragione (Basilica) di Vicenza. 

Biblioteca Civica Bertoliana di Vicenza, Archivio Torre, n. 863, Libro I Parti , c. 149r. 

Magrini 1845, pp. VII-VIII. 

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Anno ab ipsius nativitate 
millesimo quingentesimo quadragesimo tercio, indictione prima, die io
vis vigesimo quinto mensis ianuarii in gravissimo consilio centum, loco 
et more solito convocato, pro ballottanda infrascripta pars et factis quam 
plurimis arrengationibus per nonnullos prestantissimos iuresconsultos dicti 
consilii, tam in favorem dictae partis quam contra, in dicto consilio in 
quo interfuerunt consiliarii numero centum et octo, computatis clarissi
mis dominis rectoribus et spectabilibus dominis deputatis antedictis. Ideo 
proposita fuit prenominata pars et ballotata ut infra, et habuit suffra
gia: pro 68, contra 40. 
Tenor partis est videlicet: 
Cum credetur sapientissimi consiliarii partem captam anno 1498 circa 
confirmationem podiollorum palacii nostri, bellis et incendio deperdi
tam esse, ideo proposita fuit et capta altera pars die ultimo novembris 
1542 ,  in cuius executione Iulius Romànus, sumus architectus accitus fuit, 
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qui nobis afirmavit, presentibus clarissimis dorr:i�is rectoribt:;s et multis 
prestantissimis civibus ,  podiollos predictos perhc1 et exornan posse. Ita 
quod sine aliquo ruinae periculo fortissimi erunt et ornatissimi, prout 
ex modellis et depositione dicti Iulii facile videri potest, cuius quidem 
opinio preterquam in circunstantiis et additamentis conformis reperta 
est opinionibus aliorum prestantissimorum architectorum de C)_uibus in 
dieta parte 1498 .  Iccirco proponitur, et sic vadit pars quod, hrma ma

nente parte anni 1498, cui non intelligatur modo aliquo per presentem 
partem derogatum in omnem eventum, fabricha podiollor�m nos�ri pa

lacii finiatur, exornetur et roboretur cum uno ex modelhs per d1ctum 

Iulium Romanum propositis per consilium elligendo. Ballotata ut supra: 

pro 68, contra 40 .  Hieronymus Cixotus notarius sigilli subscripsi, in-
terfui, subscripsi. 

d.f 

1543 gennaio 28, Parma. 

Rappresentanti di Santa Maria della Steccata. 
Affresco dell'abside della chiesa di Santa Maria della Steccata di Parma. 

Archivio dell'Ordine Costantiniano di San Giorgio, Parma, Storia dell'Ordine Costan
tiniano, Pittura e architettura della chiesa Magistrale della Steccata, vol. VI, doc. AA. 

Testi 1922, pp. 279-280, doc. XX; Hartt 1958, I, p. 328, doc. 240; Ghidiglia Quinta
valle 1960, p. 86.  

Nuii quatro infrascritti elletti, parte per la reverenda compagnia di Santa 
Maria de la Stecatta et parte per messer Michael Angelo di Anselmi pie
tar in Parma, a veder et examinare l'opera e pictura de la nichia de l' al
tar magiore de la gesia di Santa Maria prefata et vista detta opera rifer
rir et collaudarla secondo le conventioni fatte per detta compagnia col 
prefato meser Michel Angelo, vista detta conventione quale ne ha exhi
bitta messer Benedetto dil Bono, notario di Parma, per comissione de 
li signori affidali di detta compagnia, riferriamo, collaudamo et iudica
ma per quanto si extende la cognicione et iudicio nostro como di sotto 
si contene, videlicet: 
primo, visto il dissegno fatto et colorito como si dice per messer Iu�io 
Romano, qual habita in Mantua, et confrontatolo con l'opera de la plc
tura de la nichia et examinato l'uno et l'altro, troviamo discorendolo 
a figura per figura et a parte per parte il detto messer Michel Angelo 
haver imitatto il detto exemplo seu dissegno coloritto como si contien 
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nella conventione prefata nella quale promette lui di farlo iuxta posse 
cossì in dissegno como in colori, imo ricercando minutamente sopra detto 
dissegno et confrontandolo a parte per parte troviamo per quanto si esten
de la cognitione nostra il detto messer Michel Angelo essersi sforzatto 
in molti lochi di meglio rare da detto exemplo seu dissegno cossì de li
neamenti como di colori, como evidentemente habiamo visto e cono
sciuto et per questo non haver pe;rhò mutato né variato cosa alchuna 
di momento da detto dissegno. 
Secondo et ultimo, perché in li capitoli di detta conventione exhibiti 
a noi di comissione delli prefati signori affidali, essendo il detto messer 
Iulio Romano, per la morte del signor duca di Mantoa, mancato di far 
li cartoni finiti per tal opera, si como si era con la prefata compagnia 
over suoi agenti convenuto, appare il prefato messer Michel Angelo es
sersi convenuto di far tal opera senza detti cartoni fatti per domino Iu
lio et per il premio dila sua fatica li furno promessi ducate 3 5 .  D il che 
il detto domìno Michel Angelo confessa haver fatto in parte li cartoni 
di detta opera et non li haver possuto far tutti, anci di parte di quelli 
che lui havea già fatto non se ne essere possuto prevaler per esser il car
ton fatto in carta, cossa piana et eguale, et la nichia cossa concava e rot
tonda, sì che è stato sforzatto far li cartoni sul muro grezo et dissegnare 
tutte le figure a una per una con l 'aiuto dil craticularle sopra detto muro 
et linearle et umbrarle et poi smaltando colorir et finire sopra le misure 
et lineamenti fatti sul muro, como è detto di sopra, a pezo per pezo, 
affirmando haverli fatto molto più fatica che se lui havessi possuto far 
li cartoni. Per tanto noi siamo di comune parere che per haver lui fatto 
detta opera senza li cartoni del detto messer Iulio Romano habia meri
tato li ducati 35 et cossì habiamo diligentemente examinato tute le cos
se soprascritte et per il iudicio nostro affirmamo cossì esser il vero et 
in fede habiamo sottoscritto di nostra mano propria: 
io Francisco Bonzagno 
io Damian da Gonzà probo et afirmo quanto di sopra si contiene 
io Francesco Maria Rondano probo et afirmo quanto di sopra si contino 
io Sebastiano Tardelero affermo quanto si contiene di sopra. 

m. d.a. 

1543 gennaio 29, Roma. 

Palazzo Stati Maccarani. 

ASRoma, Collegio dei notai capitolini, notaio de Amannis Stephanus, vol. 107, cc. 50r.-53v. 
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Instrumentum dotale pro domino Cristophoro Paulo Stato. Indictione 
prima die vero 29 ianuarii 1543 . 
In nomine Domini. Amen. In presentia mei notarii et cetera. Hec sunt 
phidantie in Dei nomine habite et firmate inter nobiles iuvenes domi
nos Angelum et Iohannem Baptistam de Paluziis de Albertonibus ger
manos fratres, vice et nomine honeste puelle Quintilie eorum germane 
sororis, pro qua se ipsos ac omnia eorum et cuiusque ipsorum bona prin
cipaliter obliganda promiserunt de rato ( . . .  ) quod dieta domina Quinti
lia eorum germana soror ( . . .  ) omnia et singula in presenti instrumento 
contenta et descripta perpetuo, ratam, gratam ( . . .  ) habebit (. . .  ) ex parte 
una, et virum nobilem dominum Cristophorum Paulum Stati, civem ro
manum de regione Sancti Eustachii ex parte altera. Hinc est quod dicti 
domini Angelus et Iohannes Baptista, germani fratres predicti, promi
serunt et convenerunt ( . . .  ) dicto domino Cristophoro cum dote et no
mine dotis quatuor milium et sexcentorum ducatorum de carlenis de
cem pro quolibet ducato ad computum monete veteris et cum quatri
centis aliis similibus ducatis pro acconcio et iucalibus diete puelle expo
nendis in eius ornatu de communi ipsarum partium consensu infra octo 
dies post subarrationem diete Quintilie (. . .  ) que solvere et contribuere 
intendit in numero diete dotis nobilis domina Hieronima de Cafarellis, 
eorum et diete Quintilie mater; et versa vice prefatus dominus Cristo
phorus promisit dictis dominis Angelo et Iohanni Baptiste germanis fra
tribus ( . . .  ) videlicet ipsam Quintiliam capere in eius legitimam uxorem 
cum dote et acconcio predictis (. . .  ) et in signum vere parentele, prefate 
partes dederunt et prestiterunt ad invicem fidem, per tactum manus dex
tre et osculum oris de ore ad os, de qua quidem dote prefatus dominus 
Cristophorus n une manualiter et in contanti habuit et recepì t (. . .  ) scuta 
duo millia ad iulios X pro quolibet scuto (. . .  ) ;  residuum non diete dotis, 
videlicet scutia mille quatricenta et quinquaginta similia prefati domini 
Angelus et Iohannes Baptista et quilibet ipsorum in solidum ( . . .  ) salve
re et cum effectu pagare promiserunt ( .  . .  ) infra quatuor annos proxime 
futuros; pro quibus quidem mille quatringentis quinquaginta scutis re
stantibus de dieta integra dote ( .  . .  ) consignaverunt in pignus dotale et 
loco pignoris dotalis ( . . .  ) quoddam eorum casale et eius tenimentum vul
gariter nuncupatum Valle Oliva (. . .  ) sitam in partibus Latii inter hos 
fines ,  videlicet cui ab uno latere est fossatum versus Campoleone, ab 
alio est tenimentum civite Lavinie, ab alio via que dicitur Rivo de Ta
vole, a pede est territorium Ardee, vel si qui alii et cetera (. . .  ) . Et e con
verso prefatus dominus Cristoforus pro dictis duobus millibus scutis si
bi solutis ,  pro parte dotis predicte, obligavit et hipotecavit ac in pignus 
dotale et loco pignoris dotalis posuit et remisit diete domine Quintilie 

- 1004 -

eius future uxori ( . . .  ) id est quandam ipsius domini Cristophori domum 
magnam in qua in presentiarum inhabitat cum apotecis subtus eam exi
stentibus et omnibus aliis suis iuribus, membris et pertinentiis et adia
centiis a centro terre usque ad celum et usque ad vias publicas, sitam 
in regione Sancti Eustachii; cui a parte anteriori ubi sunt apotece seu 
fundici pannorum est platea Sancti Eustachii, a duobus aliis lateribus 
sunt vie publice, retro sunt res illorum de Strozis, vel si qui .alii et cete
ra. ( . . .  ) .  
Actum Rome in regione Pinee in domo prefati domini Antonini, pre
sentibus nobilibus viris domino Angelo Antonio Lallio de Castro San
guinis, iuris utriusque doctore, et domino Lelio de Lallis, canonico Sancte 
Marie in Transtiberim, et domino Gabriele Vallata, testibus et cetera. 
Stephanus de Amannis notarius rogatus manu propria subscripsi. 

p. m. 

1543 febbraio 12, [Mantova] . 

Giulio Romano salda al capitolo della cattedrale il livello sulla sua casa, ora 
passato ad Antonio Fasolo. 

ASDMN, ACC, Masseria, anno 1543, n.  2985, cc. 8v.-9r . 

(. . .  ) .  Antonio Fasolo ditto el 
Piasentino, carattiero della 
signora madama duchessa 
nostra, in loco de messer Iu
lio Romano paga ogn' anno 
alla festa del corpo di Chri
sto, come per messer Sane-
tino alli 5 d'ottobre 1542 ,  libre 
Messer Iulio Romano resta 
per l' anno 1542, libre 
Ex precedenti libro a carta 5 1 .  
El contrascripto messer Iu-
lio Romano de' havere nu-
merati a mi a dì 12 febraro 
1543, libre 
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1543 marzo 5,  Mantova . 

Giacomo e Cristoforo Guerrieri da Fermo rinunciano ai diritti su due appezza
menti donati a Giulio Romano dal cardinale Ercole Gonzaga. 

ASMN, Registrazioni Notarili, anno 1543, cc. 920v.-921r .  

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quadragesimo tertio, inditione prima, die lune quinto men
sis martii, tempore serenissimi principis et domini domini Caroli divina 
eidem favente clementia Romanorum imperatoris et semper augusti, Man
tue et in domo infrascripti domini Caroli sita in contrata Equi, presen
tibus spectabili domino Cesare, filio quondam domini Caroli de Sarto
riis, cive et notario Mantue de contrata Pusterle et ser Nicolao, dicto 
Scaramuza, filio quondam Filippi de Grassis, falconeria, habitatore in 
Medialana Seralii Mantue, omnibus testibus notis ad infrascripta omnia 
et singula vocatis specialiter et rogatis .  Cum sit quod alias magnificus 
dominus Augustinus de Guereriis de Firmo et spectabilis domini Iaea
bus, Romulus et Christoforus, eius filii, fuerint investiti pro sese et he
redibus suis ex eis legitime descendentibus , a reverendissimo in Christo 
patre et illustrissimo domino domino Hercule Gonzaga, Sancte Roma
ne Ecclesie Sancte Marie Nove diacono cardinali et electo Mantuano 
ac episcopatus Mantue perpetuo et legitimo administratore, de duabus 
petiis terrarum sitis in territorio Rutte, comissariatus Reveri, penes suos 
confines, ut constat instrumento publico rogato per me notarium sub 
anno 1529, die sexto decimo mensis septembris, sitque quod prefatis 
petiis terrarum seu alteri earum accreverint quedam aluviones seu que
dam glaree vel nemora, quas quidem aluviones seu glaree vel nemora 
sive incrementa prefatus reverendissimus dominus donaverit spectabili 
domino Iulio Pipo romano, fabricarum ducalium Mantue prefecto, tam
quam res ad suam reverendissimam et illustrissimam dominationem spec
tantes cumque sit quod ex post prefatus dominus Augustinus vita ex
cesserit, superstitibus prefatis Iacobo, Romulo et Christoforo, eius fi
liis, sitque quod deinde decesserit prefatus dominus Romulus sine filiis, 
superstitibus prefatis domino Iacobo et Christoforo, eius fratribus; qua
propter ad prefatum reverendissimum et illustrissimum dominum fue
rit et sit devoluta pars et portio spectans seu que spectabat prefato do
mino Romulo prefatarum petiarum terrarum ob lineam finitam prefati 
quondam domini Romuli; sitque etiam quod prefatus reverendissimus 
dominus comiserit infrascripto magnifico domino Carolo, eius comissa
rio, quatenus debeat investire de gratia speciali prefatos dominos Iaco
bum et Christoforum de predicta parte et portione spectante predicto 
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quondam domino Romulo antedictarum petiarum terrarum, exceptis ta
men terris per prefatam suam reverendissimam dominationem donatis 
prefato domino Iulio ut supra, pro quibus prefati dominus Iacobus et 
dominus Christoforus obtulerunt renuntiare ipsi reverendissime ac illu
strissime dominationi sive prefato domino Iulio eorum iura et prout pa
tet mandato eiusdem reverendissimi et illustrissimi domini opportune 
signato, sigillato et registrato tenoris in fine presentis instrumenti re
nuntie; et velit modo prefatus doininus iaco5ùs per se et nomine prefa
ti domini Christofori, eius fratris, mandare et effectuare prefatam obla
tionem factam ut supra et rem gratam facete prefato reverendissimo do
mino. Ibi igitur prefatus dominus Iacobus per se et heredes suos ac no
mine et vice suprascripti domini Christofori, eius fratris, absentis et per 
illius heredes, pro quo idem dominus Iacobus necnon magnificus domi
nus Vincentius Guererius de Firmo, magistri stabuli illustrissimi domi
ni nostri domini ducis Mantue et civis Mantue, promixerunt de rato et 
rati habituri omnium et singulorum in presenti instrumento contento
rum et quod idem dominus Christoforus (. . .  ) solemniter ratificabit pre
sens instrumentum (. . .  ) infra sex menses proximos futuros (. . .  ) et ( . . .  ) 
renuntiavit et renuntiat magnifico equiti ac datissimo iure consulto do
mino Carolo Malateste, senatori ducali Mantue ac locumtenenti et co
missario generali in temporalibus prefati reverendissimi et illustrissimi 
domini, ( .  . .  ) ambo bus presentibus, stipulantibus ( .  . .  ) nominibus et vice 
prefatorum reverendissimi et illustrissimi domini cardinalis et domini 
Iulii et per eorum heredes omnia et quecumque iura (. . .  ) que spectabilis 
dominus Iacobus et prefatus dominus Christoforus, eius frater, habue
runt, habebant et habent in antedictis terris per prefatum reverendo do
mino donatis prefato domino Iulio et supra. ( . . . ) .  
Tenor mandati de quo supra hic sequitur videlicet : "Hercules Gonza
ga, miseratione divina Sancte Marie Nove Sancte Romane Ecclesie dia
conus cardinalis mantuanus, vobis (. . .  ), Carola Malateste, consiliario du
cali Mantue ac nostro in temporalibus locumtenenti et comissario gene
rali, tenore presentium comitimus et mandamus quatenus de gratia spe
ciali investiatis in feudum honorificum nobiles Iacobum et Christofo
rum fratres, filios quondam Augustini de Guereriis de Firmo (. . .  ) de tercia 
parte pro indiviso, scilicet de parte et portione spectante et pertinente 
quondam Romulo, eorum fratte, defuncto sine heredibus ex se legitime 
descendentibus, infrascriptarum petiarum terrarum fuedalium episco
patus nostri Mantue, exceptis terris per nos donatis nobili Iulio Pippo 
romano, pro quibus dicti Iacobus et Christoforus nobis vel Iulio prefa
to eorum iura ( . ._ .) obtulerunt, de quibus alias ipsi Iacobus et Christofo
rus una cum prefatis quondam genitore et fratte a nobis fuerunt inve-
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stiti, que quidem pars ad nos devoluta est ob lineam finitam dicti quon
dam Romuli defuncti ut supra. ( . . .  ) .  Datum Mantue, in palatio nostro 
episcopali, die ultima februarii 154 3 .  ( . . .  ) Petie terrarum de qui bus su
pra: primo una petia terre casamentive, brolive, arative et vineate cum 
pischeria in vicariatu Reveri, posita in territorio Rupte, bobulcarum oc
to, penes aggeres ab uno latere, viam comunis a 2° ,  Iacominum Care
rium a 3 ° et Bartolomeum Zaffardum a 4 ° .  Item una petia terre glari
ve, posita ut supra, quantacumque sit( . . .  ) ,  penes flumen Padi ab uno 
latere, aggerèm a 2 ° ,  iura Hospitalis in parte et nobilem Laurentium 
Zaffardum in parte a 3 °  et illos de''c>n< a 4 ° .  ( . . .  ) " . 
Ego Hieronimus, filius quondam domini Ioannis Baptiste de Cizolis, civis 
Mantue, publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptis omnibus 
et singulis presens fui et rogatus scribere, publice scripsi. 

a . m. l. 

1543 aprile 3 ,  Mantova. 

Il cardinale Ercole Gonzaga e la duchessa Margherita Paleologo Gonzaga, reg
genti lo stato. 
Concessione edilizia a favore di Martino de Ungaris .  

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 42,  c .  lOv. 

Hercules et cetera. Exposuit nobis supplicationibus suis Martinus de Un
garis, annis iam sexaginta et patrem suum et se possedisse et nunc pos
sidere domum quandam in contrata N avis ad pontem Arlotti terminan
tem Anconae ubi stallum, quod vulgo dicunt, vendendorum lignorum, 
excercuerunt et exercent, et quia vicini contiguas suae domos habentes 
consecuti sunt potestatem et facultatem vendicandi sibi quandam par
tem ipsius Anconae et terram eam attollendi et elevandi, et ad id exer
citii modicum sibi terrae adest quam adaugere ipsi opus esset, petiit a 
nobis ut sibi concedere velimus quod in dieta Ancona tantum spacii in 
latitudine quanti dieta sua domus est, occupare possit, in longitudine 
autem quantum iura vicinorum quae de dieta Ancona habita licentia oc
cuparunt, cuius precibus annuere duximus, atque ita attenta relatione 
spectabilis Iulii Pipi romani fabricarum ducalium superioris, cui hoc co
gnoscendum mandavimus, et nobis rettulit viso loco posse ad ipsi con
cedi unde haec duo sequentur, quod restricta et in arctum redacta lacus 
aut Rivi latitudine aqua cursu magis unito alveum sibi ipsi excavare co-
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getur, erit preterea urbs aedificiis ornatior eo quia portus meliorem for
mam accepiet et, navium frequentia quae huc et ad vicinos merces ad
vehunt, fiet profundior. Hac tamen conditione, quod non interius ip
sum portum extendatur quam eius convicini, ut stent omnes eadem et 
aequali linea, in latitudine autem non plus brachiis viginti septem et di
midio vel circa, tantum videlicet quantum in latitudine eius iura sunt, 
id quod nullius preiudicio futurum cognoscit, predicto Martino de Un
garis, pro se heredibus et successoribus suis, -predicti ducis nomine, te
nore presentis decreti, vigore nostri arbitrii absolutaeque potestatis qua 
uti tutores publice fungimur in hac civitate Mantuae, totoque eius do
minio, ducatu et districtu, ex certa quoque nostri scientia et animo be
ne deliberato, concedimus et authoritatem damus et impartimur quo li
bere, licite et impune in dieta Ancona tantum spacii occupare possit, 
idque terra opplere et elevare quantum iura vicinorum, qui de dieta An
cona occuparunt, extenduntur, nec interius portum ipsum proferatur 
quam eius convicini, sic ut aequali omnes linea stent; in latitudine au
tem non plus brachiis viginti septem et dimidio vel circa, quantum vi
delicet dictae domus suae iura capiunt. ( . . .  ) .  Datum Mantuae, sub fide 
ducalis maioris sigilli, die III .o  aprilis 1543 . 
Vincentius Pretus secretarius, visa supplicatione signata opportune, sub
scripsit. 
Hieronimus Lucensis. Nazarius Scopulus co�siliarius et auditor. Iulius 
Pipus romanus. 

d.f 

1543 maggio 2 ,  Mantova. 

Il ca:�inale Ercole Gonzaga e la duchessa Margherita Paleologo Gonzaga, reg· 
gentl 10 stato. 

Concessione edilizia a favore dell' Ospedale grande di Mantova. 

ASMN, A.G.,  Decreti, lib. 42, c. 23r.-v.  

Hercules et cetera. Exposuit nobis supplicationibus suis spectabilis ree
tar Hospitalis magni urbis huius Mantuae, cum videndum et conside
randum curaverit locum in dicto Hospitali, ubi nunc nutrices cum filio
lis parvis habitant, super quem construendum est aedificium ad ipsius 
usum, valde utile fore et fere necessarium dilatare et extendere se usque 
ad urbis murum cum dieta aedificio, licet se ipsi non coniungeret, pe
tiitque ut sibi c6ncedere velimus quod tantum terrae introclaudere pos-
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si t quantum ipsius Hospitalis iuta capiunt usque ad urbis murum id quod 
maximo ipsi usui et commodo accedet, attento quod via penes dictum 
murum in raro est usu et frequentia, relinquenturque duae portae per 
qua ingressus et egressus sit, cum opus fuerit ad dictum locum penes 
urbis murum, cuius precibus annuendum duximus, atque, ita attenta re
latione spectabilis Iulii Pipi romani, fabricarum ducalium superioris, cui 
hanc rem cognoscendam mandavimus, et viso sepius loco, retulit quod 
ultra commoditatem quam consequetur maximam Hospitale et facilio
rem custodiam, erit etiam tutior murus ipse urbis clausus muris quan
tum iura dicti Hospitalis extenduntur, sed necesse erit quod dicti aedi
fid faciendi tectum teneat et cooperiat murum civitatis prefatum tan
tum quantum aedificium ipsum extendetur, et hoc ne per anteriorem 
muri partem exterius porrectam, quam vulgo corridorem dicunt, libere 
cum libuerit prout hactenus factum est iri possit, eo magis quia nonnul
lis locis ex interiori parte adeo salurn elevatum est, ut facile super ip
sum ascendatur, et a summo ad imum eatur, id quod multorum et scan
dalorum et contrabannorum causa est, propter quae et multa alia incom
moda et inhonestas habitationes id concedendum dicit, praeterquam quod 
hoc pacto, remota occasione ferendarum illius sordium aer purior red
detur, reservandum tamen nobis libertatem tempore suspicionis belli, 
disponendi de ipso prout nobis securitas exiget. Tenore presentis de
creti, vigore nostri arbitrii, absolutaeque potestatis, quibus tutorio no
mine publice fungimur in hac civitate Mantue totoque eius dominio, du
catu et districtu, ex certa quoque nostri scientia et animo bene delibe
rato prefati ducis nomine, prefato rectori Hospitalis magni, sive ipsi Ho
spitali, concedimus et authoritatem damus et impartimur quod, curh ae
dificio faciendo possit et valeat libere, licite et impune extendere se et 
dilatare usque ad murum urbis publicum quantum ipsius hospitalis iuta 
capiunt, relictis tamen duobus (sic) portis per quas libere sit cum opus 
fuerit ingressus et egressus, ut predictum est, cum hoc quod dicti aedi
fici faciendi tectum capiat et cooperiat murum etiam civitatis prefatum 
quantum ipsum aedificium extendetur supradictis de causis . Reservan
tes tamen nobis si quando inciderit suspicio belli facultatem et potesta
tem disponendi de dieta aedificio et de loco in quo situm est, prout no
bis placuerit et videbitur ad securitatem urbis ,  iuxta relationem. ( . . .  ) .  
Datum Mantuae, II maii MDXLIII. 
Nicolaus Guarinus cancellarius, visa supplicatione opportune signata, 
subscripsit . 
Hieronimus Lucensis. Carolus Malatesta. Nazarius Scopulus consilia
rius et auditor. Iulius Romanus. 

d.f 
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1543 maggio 28 ,  Mantova. 

Il cardinale Ercole Gonzaga e la duchessa Margherita Paleologo Gonzaga, reg
genti lo stato, all ' abate di San Benedetto Polirone. 

Richiesta di pittori per le fabbriche di castello. 

ASMN, A .G . ,  Copialettere, b. 2940, lib . 328,  c. 146r. 

Reverendo padre. Perché saria di bisogno qu(per otto o diece dì de le 
(sic) opera d'Anselmo Guaccio et Bernardino pittori, per fornire una 
camera nella fabbrica nuova qui del castello, ch'essi principiarono, vo
stra reverentia sarà contenta di mandargli qui tutti dui, che non vi si 
terranno oltre il bisogno, et fornito c'habbino l'opera, che non sarà più 
di detto tempo, di subito si rimanderano indietro. Da Mantua, il XXVIII 
di maggio 1543 .  

d.f 

1543 agosto 15 ,  Mantova. 

Il cardinale Ercole Gonzaga, e la duchessa Margherita Paleologo Gonzaga, reg
genti lo stato . 

Concessione edilizia a favore di Bernardino de Gibertis .  

ASMN, A.G. ,  Decreti, !ib. 42,  c .  226r. 

Hercules et cetera. Exposuit nobis supplicationibus suis Bernardinus de 
Gibertis murator, possidere se unam apothecam in hac urbe Mantuae 
prope illos de Cervettis et fabricam ecclesiae Sancti Andreae, satis com
modam pro habitatione, sed indigentem locorum pro vinis et lignis, pe
tiitque ut sibi concedere velimus quod construi facere possit cellam sub
terraneam ante dictam apothecam et eam extendere versus plateam ad 
lineam vicinorum. Nos, cum ex relatione spectabilis Iulii Romani, fa
bricarum prefecti, qui pro eo quod pertinet ad ecclesiam Sancti Andreae 
consuluerit locumtenentem reverendi domini primicerii ipsius ecclesiae, 
et pro iure platearum consuluit magnificum massarium generalem Man
tuae, qui ambo consenserunt constructioni huius cellae subterranae, ac
ceperimus supplicanti petita concedi posse, nec id fore ulli ipsius eccle
siae periculo . Tenore presentis decreti, vigore absolutaeque potestatis, 
quibus publice fungimur uti tutores in hac civitate Mantuae, totoque 
eius ducatu et dominio, ex certa nostri scientia et animo bene delibera
to, annuentes supplicationibus dicti Bernardini ipsi concedimus et auc-
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toritatem damus et impartimur quod construi facete possit dictam cel
lam subterraneam pro sua commoditate ad lineam et ordinem aliorum 
vicinorum libere et impune, sed fundamenta ita firma iaciant ut loca 
et aedificia vicina sint tuta. ( . . .  ) .  Datum Mantuae, XV.o augusti 
MD LXVIII. 
Nicolaus Guarinus cancellarius, visa supplicatione opportune signata, 
subscripsit. 
Hieronimus Lucensis. Nazarius Scopulus consiliarius et auditor. Lau
rentius Zaffardus. Sabinus. 

d.f 

1543 ottobre 10,  Mantova. 

Giulio Romano nomina suo procuratore il patrizio mantovano Roberto Strozzi 
per eventuali cause da trattare in Roma. 

ASMN, Archivio Notarile, notaio Girolamo Cizzoli, Imbreviature anno 1543. 

In Christi nomine amen. Anno 1543,  indictione prima, die merchurii 
decimo mensis octobris, tempore serenissimi et invictissimi domini Ca
roli imperatoris et cetera, Mantuae et in officio factoriae episcopatus, 
sito in contrata Aquilae, presentibus spectabili domino Francisco, filio 
quondam spectabilis domini Iohannis Francisci de Cippis, factore gene
rali reverendissimi et illustrissimi domini cardinalis Mantuae et cive Man
tuae de contrata Pusterlae, et magistro Caesare, filio quondam magistri 
Iohannis Francisci de Pinamonte, pietore, cive Mantuae de contrata Leo
pardi, ambobus testibus et cetera. Ibique spectabilis dominus Iulius, fi
lius quondam domini Petri Pippi de Ianuciis, romanus, praefectus fa
bricarum illustrissimi domini nostri domini ducis Mantuae, ac civis et 
habitator Mantuae in contrata Unicorni, omni meliori modo, via, iure, 
forma et causa, quo et quibus magis, melius ,  validius et efficacius de 
iure dici, fieri et esse potest, fecit, constituit, creavit et ordinavit ac fa
cit, constituit, creat et solemniter ordinat suum verum actorem, facto
rem, procuratorem et infrascriptorum negotiorum suorum gestorem ac 
nuntium specialem et generalem (. . .  ) magnificum dominum Robertum 
Strozzam, patricium Mantuae, absentem tanquam presentem, ad omnes 
et quascumque ipsius domini constituentis lites, causas, questiones et 
differentias, tam civiles quam criminales ac etiam mixtas et tam presen
tes quam futuras, quas ipse dominus constituens habere et haberi pos-
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set seu habiturus esset in urbe Romae (. . .  ) .  
Ego Hieronimus, filius quondam domini Iohannis Baptistae de Cizolis. 

a. m. l. 

1543 ottobre 16 ,  Mantova. 

Il cardinale Ercole Gonzaga e la duchessa Margherita Paleologo Gonzaga, reg
genti lo stato. 
Concessione edilizia a favore di Andrea e fratelli Linus. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 42 , c. 42v. 

Hercules et cetera. Andreas Linus eiusque fratres, cives et mercatores 
Mantuae, cum supplices a nobis licentiam petiissent columnam erigendi 
ante apothecam quam in platea habent prope aromatariam, cui insigne 
est Luna, insuper construi faciendi cellam subterraneam quae tantum 
extendatur quanta est silicata ante apothecam, fabricarum superiori man
davimus ut super hoc referret, qui inspecto loco, vidnisque sigillatim 
vocatis, quorum consensus per scriptum manu eorum subscriptum ap
paret, rettulit concedi posse ad supplicantium commodum et utilitatem, 
sine alicuius preiudicio, et ad urbis ornamentum, licentiam dictam colu
mnam erigendi ad construendam ante apothecam suam porticum conti
nuam quae licet futura sit obtorta aliquantum ob loci situm, cum tamen 
transitus illac ad mercantilia negocia sit celeberimus, non male se habe
bit insuperque concedi posse ut super dictam porticum et columnam fa
bricari possint, sed hac cum condictione quod se obligent cum salerium 
secum confinia habeat, ad conservandam continue fenestram quandam 
quae nunc est, aut ad reficiendam alteram sua ipsorum impensa, quae 
semper sine aliquo impedimento pateat ad porigendam ipsi salerio lu
men. Tenore igitur presentis decreti, vigore nostri arbitrii absolutaeque 
potestatis quibus tutorio nomine publice fungimur in ha civitate Man
tuae, totoque eius dominio, ducatu et districtu, ex certa quoque nostri 
scientia et animo bene deliberato, ipsi Andreae et fratribus, damus, con
cedimus et impartimur plenam, amplam et liberam facultatem, licentiam 
et auctoritatem dictam columnam erigi faciendi ante apothecam suam, 
ad construendam porticum ad commodum mercium suarum atque con
strui faciendi cellam subterraneam, tantum in latitudine et longitudine, 
quanta est silicata ante apothecam suam, nec non et concedimus ut libe
re et ad eorum voluntatem fabricare possint super dictam columnam et 
porticum, cum h�c tamen conditione quod fenestram quae nunc est in 
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pariete salerii patentem conservent, aut aliam sua ipsorum impensa re
fici faciant, guae continue sine aliquo impedimento pateat ad ministran
dum lumen ipsi salerio . ( . . .  ) .  Datum Mantuae, XVI octobris 1543 . 
Annibal Litulphus cancellarius, visa supplicatione opportune signata, sub
scripsit . 
Hieronimus Lucensis. Carolus Malatesta. Nazarius Scopulus consilia
rius et auditor. Iulius Romanus. Ioannes Franciscus Tridapaleus. 

d.f 

1543 ottobre 27 ,  [Mantova] . 

Il cardinale Ercole Gonzaga e la duchessa Margherita Paleologo Gonzaga, reg
genti lo stato. 

Concessione edilizia a favore di Francesco Boccamaior. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib . 42,  c. 42r. 

Hercules et cetera. Quod alicui prodest et nemini nocet id negandum 
non duximus, presertim cum qui petat tam usui tam ornamento civitati 
esse possit, qualis est spectabilis iuris utriusque doctor dominus Franci
scus Boccamaior, a quo expositum nobis fuit se in hac urbe prope pon
tem dictum della Mazzara, habere domum eo sibi incommodam, quod 
stabulo indigeat, contiguumque ipsi domui extare quendam loculum pu
blicum immundum qua pluviales aquae eius viae in Rivum defluunt, qui 
valde aptus commodusque sibi esset ad stabulum hoc fabricandum, et 
absque alicuius aut damno aut incommodo, cum per fornicem subterra
neum commode provideri possit decursui dictarum aquarum, a no bis prop
terea se petere ut velimus sibi concedere quod ibi commodare se possit 
non obstante quod locus sit publicus . Iccirco cum spectabilis Iulius Ro
manus, fabricarum praefectus, cui hanc rem cognoscendam mandavimus, 
nobis retulerit dicto domino Francisco concedi posset quod petit, idque 
futurum esse beneficio et ornamento eius regionis, propter fetorem, tur
pemque aspectum quem coactae ibi immundicies reddunt, dum sub ae
dificio relinquatur liber pluvialium aquarum decursus, nec profecto fo
re alicui damno aut praeiudicio, verum ipsi domino Francisco maximo 
commodo cum eius domus guae est alicuius momenti hac indigeat com
meditate, et eo magis ornamento urbis fore quo propius Rivo aedifica
bitur, dictumque locum esse inter dictam domum et eius vicinum bra
chiorum quinque et onciarum octo, et in longitudine brachiorum decem 
et onciarum decem; tenore presentis decreti, vigore nostri arbitrii abso-
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lutaeque potestatis, quibus tutorio nomine publice fungimur in hac ci
vitate Mantue, totoque eius dominio, ducatu et districtu, ex certa quo
que nostri scientia et animo bene deliberato, prefato domino Francisco, 
pro se et successoribus suis quibuscumque, concedimus et auctoritatem 
damus et impartimur quod impune et libere possit aedificare pro se, he
redibus et successoribus suis quibuscumque, dictum stabulum, eoque uti, 
frui et gaudere de illoque disponete ut sibi videbitur, dum sub hoc aedi
fido relinquatur liber decursus dictarum aquarum pluvialium. ( . . .  ) .  
Datum XXVI octobris MDXLIII. 
Franciscus Tosabetius cancellarius, visa supplicatione opportune signa
ta, subscripsit. 
Hieronimus Lucensis . Carolus Malatesta. Nazarius Scopulus consilia
rius et auditor. Sabinus . 

1544 gennaio 3 1 ,  Mantova. 

Pagamento a Giulio Romano di stipendi arretrati. 

ASMN, A.G., Mandati, lib. 46, c. 169v. 

d.f 

Mandato et cetera. Magnificus dominus massarius generalis Mantuae, 
in extinctionem crediti quod cum ipso illustrissimo domino habet ad of
ficium thesaurariae dominus Iulius Romanus, fabricarum superior ge
neralis, de scutis trecentis viginti octo, libris quinque, soldo uno et par
vis novem pro residuo provisionis suae usque per totum mensem iulii 
MDXL, ipsi domino Iulio assignet totum id quod percipitur ex datio 
Turris Olii incipiendo a calendis presentis mensis ianuarii donec inte
gre satisfactum fuerit pro dieta quantitate, ad cuius computum assignet 
etiam reliquum denariorum quos debet is qui dictum datium antea con
duxerat, qua assignatione facta, magnificus dominus thesaurarius ad op
positum crediti ipsum dominum Iulium debitorem faciat, ita ut hac de 
cuasa quicumque amplius petere aut consequi non possit, nullis obstan
tibus (. . . ) . 

a . m. l. 
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1544 gennaio [Mantova] . 

Pagamento per sopralluogo di Giulio Romano alla chiesa di Felonica. 

ASDMN, MV, EU · 3, b. 20, n. 89r.-89v. 

Dinari spesi per mano de mi Pietro Sivello in diverse cose per bisogni 
della corte per tutto il mese di genaro 1544.  
( . . .  ) . 
Item a messer Alessandro maestro di ca
sa per tanti spesi in andar a Felonica per 
condur Iulio Romano per veder che bi
sogno ha la chiesia de Felonica d'esser 
fabricata libre 10 soldi 16 
( . . . ) . 
Diverse numero l .  
Alessandro Palumbo. 
In expensis in libro Cibeles a carta 85 . 

1544 febbraio 1 1 , [Mantova] . 

Nota di Cesare Pedemonte per lavori in duomo. 

ASDMN, ACC, Rendiconti, b.  l (693),  doc. n. 133 .  

Maestro Donato murador opere l 
Maestro Lorenzo murador opere l 
Ioan Francesco Montagnol opere 2 
Ioan di Marco [. . . ] opere 2 
O rasi V esentin opere 2 
Biotto opere 2 

Per far le scale de gradi 

soldi 
soldi 
soldi 
soldi 
soldi 
soldi 

libre 4 soldi 

Per el pogio sopra la porta del duomo a dì 1 1  febrar del 44 .  
Cesar Pedemonte. 

d.g. p. 

15 
15 
16 
16 
16 
12 

lO 

d.g. p.  
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1544 maggio 10 ,  San Benedetto Po. 

Saldo per lavori eseguiti da Anselmo Guazzi. 

ASMN, Archivio delle Corporazioni Religiose Soppresse, reg. n.  543, cc. 4v.-5r. 

Intra 1897, p. 149, doc. l; Piva 1981 ,  p. 4 1 .  

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quadragesimo quarto, irtdictiolie sécunda, die sabbati de
cimo mensis maii, tempore serenissimi prindpis et domini domini Ca
roli divina favente clementia Romanorum imperatoris et semper augu
sti. In monasterio Sancti Benedicti de Padolyrone et in camera facto
riae eiusdem, presentibus Benedicto, filio quondam Petriboni Feracha
ni, habitatore in villa Bardellarum commissariatus Sancti Benedicti, [ . . . ] ,  
Bartholomeo, filio Bernardi Gobbi et  Iohanino, filio quondam Matthei 
Luchini, habitatoribus ambobus in villa Braydarum commissariatus Sancti 
Benedicti, omnibus testibus notis et idoneis ad infrascripta omnia et sin
gula vocatis specialiter et rogatis. Cum venerabilis pater dominus Ioan
nes Benedictus de Mantua, prior monasterii et conventus Sancti Bene
dicti de Padolyrone mantuanae dioecesis, absens, ut dignum et comen
dabile opus fabrice sive restaurationis ecclesiae Sancti Benedicti prefati 
reduceretur ad congruam consumationem et cultus finem, annis supe
rioribus conduxerit egregium magistrum Anselmum, filium quondam ser 
Augustini Guadi, pictorem mantuanum, qui huiusmody opus assump
sit, videlicet ad pingendam dictam ecclesiam et ipsam ad diversis colori
bus ornamentis decorandam, pro pretiis et mercatis inter eos conventis, 
de quibus in libris factoriae monasterii apparet. Quo quidem opere et 
pictura completis, licet de prefatis conventionibus aliter per publicum 
instrumentum apparere dignoscatur, nichilominus ad abundantiorem cau
telam utque magis de prefatis et infrascriptis veritas elucescat, volue
runt per presentem publici documenti paginam de prefatis solutionibus 
et satisfactione caveri et in publicum deduci. Idcirco, personaliter con
stitutus, prefatus magister Anselmus pictor, per se et heredes suos, ad 
instantiam, petitionem et requisitionem patris fratris Ioseph de Brixia 
presentis, stipulantis et acceptantis pro se et successoribus suis ac nomi
ne et vice reverendi patris abbatis et prioris monasterii prefati ac nomi
ne eiusdem monasterii, dixit, confèssus est et manifestavit se alias ha
buisse et recepisse ante stipulationem presentis instrumenti a prefato 
monasterio, vel ab agentibus pro eo, libras bis mille quingentas quin
que, soldos sex, parvos septem parvorum Mantue in pluribus vicibus, 
prout constat ex libris monasterii penes factoriam eiusdem, pro solutio
ne et ad computum mercedis suae et laboris seu laborerii ut supra, re-

- 1017 -

nuntians dictus pictor exceptioni per eum non habitarum et non recep
tarum dictarum pecuniarum (. . .  ) . Et pro suplemento et ressiduo dicti 
laborerii et mercedis ut supra, dictus pater frater Ioseph, per se et ut 
supra ac nomine et vice dicti reverendi patris abbatis ac venerabilis prioris 
et monasterii prefati, in presentia suprascriptorum testium et mei nota
rii infrascripti, dedit, solvit actualiter legitime et cum effectu numera
vit eidem magistro Anselmo pictori, presenti et ad se trahenti, libras 
centum quinquaginta quinque in auro et moneta parvorum Mantuae pro 
eius integra solutione et satisfactione mercedis et laborerii de quibus se 
bene solutum esse et satisfactum vocavit. (. . .  ) . 
[Signum Tabellionis] Ego Antonius, filius domini Iohannis Petri de Re
noardis, civis Mantuae, publicus imperiali authoritate notarius, omni
bus supra expressis, dum sic agerentur, presens fui eaque publice, roga
tus scribere, scripsi ac me in praemissorum robur cum solita attestatio
ne subscripsi. 

a. m. l. 

1544 luglio 7 ,  Roma. 

Transazione tra Giulio Romano e la sorella Gerolama. 

ASRoma, 30 Notai Capitolini, uff. l, notaio Sanus de Perellis, vol. 7, cc. l l lv . - 1 15v. 

In Dei nomine. Amen. In presentia mei notarii et cetera, personaliter 
constituta coram eximio illustri doctori domino Iacobo de Curte Papiensi, 
iudice palatino et primo collaterali curie Capitolii almae Urbis, sedenti 
pro tribunale in quodam scanno ligneo in venerabili ecclesia Sancte Ma
rie de Araceli, quem locum quo adhunc actum idem dominus iudex pro 
suo iuridico et tribunali loco eligit et deputavit honesta mulier domina 
Hieronima de Pippis romana, relicta quondam magistri Laurentii fio
rentini scultoris, que dixit quod cum alias fuerit in rerum natura quon
dam Petrus de Pippis eius pater, qui dum viveret, suum ultimum nun
cupativum condidit testamentum per acta mei notarii infrascripti, in quo 
suos universales heredes instituerit dominos Iulium, Dominicum, Fran
ciscum eius filios masculos quibus mandaverit quod nuptia traderent ean
dem dominam Hieronimam, Lauram et Silviam, eiusdemque Petri fi
lias, quo defuncto non aliter mutato dicto testamento, dieta Laura et 
Silvia, minores et innupte, una post aliam mortuae fuerint, et sic suc
cessive dicti Dominicus et Franciscus, unus post alium ab intestato de
cesserint, superstite dicto domino Iulio herede predicto instituto, qui 
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cum quondam Gratiosa, noverca eiusdem domini Iulii pretendens ha
bere interesse super hereditate dicti quondam Petri, vigore successionis 
ab intestato dicti quondam Francisci et aliarum filiarum (. . .  ) se concor
daverit ( . . .  ) ,  dictaque domina Hieronima pretendat dictum dominum Iu
lium forsan sibi tenere in aliqua pecuniarum quantitate, ex causa resi
dui suae dotis ac legitime domini quondam Petri sui patris et etiam te
neri ad restituendum eius filiis et heredibus_gicti quondam Laurentii 
in certa alia pecuniarum quantitate dicto quondam Laurentio per eun
dem dominum Iulium causa mutui debita, dictusque dominus Iulius pre
tenda t tam dictus quondam Laurentius et successive eius heredes, quam 
prefatam dominam Hieronimam sibi teneri in maxima pecuniarum quan
titate, ratione pensionis domus eiusdem domini Iulii, per eundem quon
dam Laurentium, et successive eandem dominam Hieronimam inhabi
tatam et directam per decennium et ultra ac perceptione fructuum eiu
sdem vinee et eiusdem domini Iulii et domus predicte ultra decennium, 
prout de presenti tenet et habitat respective dieta domina Hieronima 
cum suis filiis et su per premissis et aliis (. . .  ) sese a litibus huiusmodi 
extinere et ad compositionem et transactionem ( . . .  ) devenire ( . . .  ) dieta 
domina Hieronima (. . .  ) tam nomine proprio quam ut tutrix et pro tem
pore curatrix Flamminii, Sylvie, Fulviae, Helenae et Laurentii, eius et 
dicti quondam magistri Laurentii filiorum et heredum ( . . .  ), cessit, con
cessit, transtulit, dedit atque remisit eidem domino Iulio ( . . .  ) omnia et 
singula iura et cetera sibi domina Hieronima ( . . .  ) competentia et com
petitura supra hereditatem dicti quondam Petri et illius bona, tam ra
tione et ex causa cuiuscumque residui diete dotis eiusdem domine Hie
ronime ac legitime et trebellanice, quomodocumque et qualitercumque 
sibi domine Hieronime debitae et debendae ac cuiuscumque mutui ei
dem domini Iulii per dictum quondam magistrum Laurentium facti dum 
viveret (. . .  ) ,  et versa vice ( . . .  ) dominus Hubertus procuratorio nomine 
(. . .  ) dominam Hieronimam ( .  . .  ) liberavi t et cetera tam a satisfactione 
dictae pensionis et fructuum supradictae domus et vineae, tam per eun
dem quondam magistrum Laurentium ultra decennium et usque ad eius 
obitum, quam successive per eius heredes et eandem dominam Hieroni
mam perceptorum et habitorum ( . . .  ) ;  quod eadem domina Hieronima 
et eius filii predicti possint domum predictam (. . .  ) inhabitare in fu tu
rum bine et per totum annum 1548,  cum pacto tamen quod in fine dicti 
anni 1548 eadem domina Hieronima teneat (. . .  ) eandem domum libe
ram vacuam et expeditam ac mundam relaxare eidem domino Iulio ( . . .  ) .  
Actum Rome ubi supra, presentibus e t  cetera, Iohanne Antonio Iohan
nis Baptistae de Fossato mediolanensis et Petro ser Letto clerico medio
lanense, testibus et cetera. 
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Sanus de Perellis notarius rogatus subscripsi. 
Nota quod die 18 novembris 1545 domina Hieronima habuit scuta quin
quaginta hic sibi promissa. 

p.m. 

1544 agosto 7 ,  Mantova. 

Giulio Romano ratifica un accordo con la sorella Gerolama, stipulato dal pro
curatore Roberto Strozzi. 

ASMN, Archivio Notarile, notaio Gerolamo Cizzoli, Imbreviature anno 1544. 

In Christi nomine amen. 1544, indictione secunda, die iovis septimo 
mensis augusti, tempore serenisssimi et invictissimi domini Caroli im
peratoris et cetera, Mantuae et in domo infrascripti domini Iulii, sita 
in contrata Unicornii, presentibus magistro Anselmo, filio quondam do
mini Augustini de Guaziis, pietore, cive Mantuae de dieta contrata, qui 
iuravit et cetera, magistro Augustino, filio quondam alterius Augustini 
de Mozanica, pietore, cive Mantuae de contrata N avis et magistro Cro
theo, filio magistri Sebastiani de Comitibus, pietore, cive Mantuae de 
contrata Equi, omnibus testibus et cetera. Ibique spectabilis dominus 
Iulius, filius quondam domini Petri Pippi, romanus, praefectus genera
lis fabricarum illustrissimi et excellentissimi domini nostri domini ducis 
Mantuae ac civis et habitator Mantuae in suprascripta contrata Unicor
nii, informatus piene certificatusque et habens scientiam, ut ibi dixit 
et asseruit, de instrumento transactionis seu compositionis et concor
dii, cessionis, renuntiationis, quietationis, liberationis, promissionis et 
donationis celebrato per et inter reverendum et magnificum dominum 
Robertum Strozzam, patricium et clericum Mantuae, procuratorem et 
uti et tamquam procuratorem ac nomine et vice ipsius domini Iulii cum 
promissione de rato parte una, et honestam mulierem dominam Hiero
nymam de Pippis, eius domini Iulii sororem, relictam quondam magi
stri Laurentii fiorentini sculptoris, tam suo proprio nomine quam uti 
tutricem et pro tempore curatricem Flaminii, Silviae, Fulviae, Helenae 
et Laurentii, eius et dicti quondam magistri Laurentii filiorum et here
dum, parte altera, ac de omnibus et singulis in eo contentis, de quo qui
dem instrumento rogatus extitit dominus Sanus de Perellis, notarius in 
alma Urbe, sub anno presenti, die vero et mense in eo contentis, prout 
ibi prefatus dominus Iulius dixit et asseruit ac protestatus fuit per se 
et heredes suos, voluntarie, sua spante et expresse et non vi, non metu, 
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nec aliquo alio iuris vel facti errore ductus ( . . .  ), ad instantiam mei Hie
ronymi de Cizolis notarii infrascripti, uti publicae personae, presentis, 
stipulantis et acceptantis nominibus et vice prefati domini Roberti ac 
dictae dominae Hieronymae et prefatorum eius filiorum et pro eorum 
heredibus predictum instrumentum ac omnia et singula in eo contenta 
apposita et inserta, ratificavit, approbavit et emologavit. ( . . . ) . 
Ego Hieronymus,  filius quondam domini Iohannis Baptistae de Cizolis, 
civis Mantuae, publicus apostolica et imperiallauthoritatibus notarius. 

a.m.  l. 

[1544 ottobre 23 ,  Mantova] . 

Necrologio del pittore Agostino da Mozzanica, collaboratore di Giulio Romano . 

ASMN, A. G. , b. 3080, c. 479v. 

Morti che hoggi sono morti in Mantova. 
Et primo, messer Augustino di Mozzaniga in la contrata della Nave, mor
to dilla goccia, infirmo cinque hore, d'età d'anni quaranta. ( . . .  ) .  

1544 novembre, Venezia. 

Pietro Aretino a Luigi Anichini. 

Cammeo disegnato da Giulio Romano. 

Collocazione sconosciuta. 

Camesasca 1957, II, pp. 32-33 .  

d.f 

( . . .  ) .  Né ciò bastandovi, chiedete la ricompensa d'un carneo, che dite 
aver dato a chi vi diede la forma tolta da Giulio Romano a mia instanzia 
da la faccia del morto, con la giunta dei mosti scudi che affermate ne 
la spesa fatta in mentre penaste a trovarla. Infine tosto che l'uomo per
cote il capo nel petto de la povertà, urta con l'animo ne le mende de 
le ree azioni (. . . ) .  
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1545 febbraio 13 ,  Mantova. 

Giulio Romano acquista in  appezzamento da Sigismondo della Torre. 

ASMN, Registrazioni Notarili Extraordinarie, vol. 24, cc. 2359v.-2360r. 

In Christi nomine amen, anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quadragesimo quinto, indictione tertia, die veneris ter
tiodecimo mensis februarii, tempore serenissimi principis et domini do
mini Caroli, divina sibi favente clementia Romanorum imperatoris et 
semper augusti, Mantue et in domo habitationis infrascripti magnifici 
domini Sigismundi, sita in contrata Cervi, presentibus domino Hercule 
filio domini Francisci Marie de Hippolitis, de dieta contrata, ( . . .  ) ,  do
mino Hieronimo filio domini Mathei de Nigris, de contrata Unicornu 
et domino Baptista filio quondam Petri Francisci de Gualteriis de con
trata Navis, omnibus civibus et habitatoribus Mantue, testibusque no
tis et idoneis ad infrascripta omnia et singula vocatis specialiter et roga
tis . Ibi magnificus dominus Sigismundus filius quondam magnifici do
mini Fanzini della Turre, civis et habitator Mantue in contrata Cervi 
per se et heredes suos iure proprio et in perpetuum, ac in liberum e� 
expeditum allodium, hoc est sine aliqua conditione affietus, decime, aut 
alterius oneris servitutis, dedit, vendidit et traddidit spectabili domini 
Iulio filio quondam Petri de Pippo de Ianutiis, romano, civi et habita
tori Mantue in contrata Unicornu, presenti, ementi et acqu"irenti pro 
se et heredibus suis, unam petiam terre arative et vineate, cum una tera 
opulorum et vitium, bobulce unius et tabularum quadraginta, salva ve
riori mensura facienda, positam in villa Belleguardie Seralii Mantue, penes 
predictum dominum venditorem a duobus lateribus et predictum domi
num emptorem ab aliis duobus, salvis aliis confinibus verioribus, si qui 
forent, ad habendum tenendum et possidendum et quicquid dieta do
mino emptori suisque heredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum, 
una cum omnibus et singulis que infra predietos continentur confines 
vel aliis si qui forent veriores, accessibus, ingressibus et egressibus suis : 
viis, usantiis et pertinentiis, usque in viam publicam et cum omnibus 
et singulis que dieta petia terre, ut supra vendita, habet supra se, infra 
seu intra se, in integrum, omnique iure et actione, usu seu requisitione 
ipsi petie terre seu pro ea dieta domino venditori modo aliquo spectan
te et pertin�r:te. Et hoc pro pretio et finito mercato scutorum viginti 
duorum aun m auro pro bobulca et ad rationem bobulce ultra datium 
presentis contractus ad quod solvendum in toto pacto expresso tenea
tur dietus dominus emptor. Quod pretium capiens summam scutorum 
triginta et librarum quatuor parvorum, dictus dominus Iulius, in auro